
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea Materialelor pentru producere CCT$ITA ,,ETALON" UTM (REPETAT)

prin procedura de achizi{ie Cererea Qfertelor de Preturi
MTender lD ocds-b3wdp I -MD- I 70809 I 078740

*Procedura a fost inclusfl in planul de achizi{ii publice a autoritl{ii contractante (Da/I'{u): Da

Link-ul citre planul de achizi(ii publice publicat: h"[gs/i"uurtumd/xp-gqutgltyJulgnc-ld2-Q?A./92["".4s.vt"\:"

p"r-evi"?"sriu:d.-e-:-eslli.ziti*"2"Q2-4,p"dt"

1. Denumirea autorittr{ii contractante: IP (Jniversitatea Tehnicd a Moldove.i

2. IDNO: 1007600001506

3. Adresa mun. Chi;indu. bd. $tefan cel Mare. 168

4. Numlrul de telefon/faxz +373 22 23-35-03 / +373 22 23-54-41

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiall ale autoritl{ii contractante: aliona.caraganciu@adm.utm.md:

https:i/www.utm.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficial5 de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de

atribuire: documentalia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoriti{ii contractante gi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea ctr

autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi{ie sau cI achizi{ia implici o alti forml de

achizi{ie comunl): Institulie Publicd de tnvdtdmdnt superior

8. Cumpirltorul invittr operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesittr{ile, si participe la

livrarea/prestarea urmltoarelor bunuri/serviciiprocedura de achizi(ie privind livrarea/prrestarea urmatoarelor Dunu

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea

bunurilor solicitate
Canti
tatea

Unitatea
de

masura

Specifi carea tehnici deplinl
solicitatl, standarde de referin(5

LOT ACCESORI MOBILIER

1.1 44200000-2
Pal laminat,,Sonolna"
KS 3025 SN

2000 lTl2
Pal laminat ,,Sonolra" KS 3025SN

2800x2070x1 8mm

2 44200000-2 HDF alb 280 m2 HDF alb 2800x2070

J 44200000-2 PE Blat 8029 60 m2 PE Blat 8029 4,1x0,6x28 mm

4 44200000-2 ABS "Steiar Sonoma" 5000 m ABS "Steiar Sonoma"23x0.4

5 44200000-2 ABS "Steiar Sonoma" 2800 lTt ABS "Steiar Sonoma"23x2

6 44200000-2 ABS "Steiar Sonoma" 4200 m ABS "Steiar Sonoma"43x2

7 44200000-2 Eurovint6x4x50mm. 3000 buc Eurovint6x4x50 mm.

.8 44200000-2 Balama aplicata 1 000 buc Balama aplicata

9 44200000-2 Miner Mini genis 700 buc Miner Mini genis 96 aluminiu

10 44200000-2 Picior h 100 300 buc Picior 50/100 mm

1l 44200000-2 Bucsd M6 700 buc Bucsd M6

12 44200000-2 Surub 5mm 2000 buc Sr-rrr"rb de legdtura intre seclii 5 mm.

1 .13 44200000-2 CleiTermokol 100 kg
Clei pentru temperaturi inalte
"Termokol" 2003115

14 44200000-2 Teavd d.25 30 m Teavd (bara haine) d.25

l5 44200000-2 Flansd metalic 20 buc Flansd metalic A0902

16 44200000-2 Suport corp suspendat 50 buc Suport corp suspendat

11 44200000-2 Surub 3.5x16mm. 20000 buc Surub 3.5xl6mm.

l8 44200000-2 Surub 3.5x3Omm. r 000 buc Surub 3,5x30mm.

19 44200000-2 Surub 4.0x20mm. 2000 buc Surub 4.0x20mm.

.20 44200000-2 Surub 4.0x3Omm. 3500 buc Surub 4.0x30mm.

21 44200000-2 Suporl politd 600 buc Suport polita 5/5 aluminiu

Suma totall estimatI, fIrI TVA - 550.000,00 MDL

Page I of6



f . in cazul procedurilor de preselec{ie se indicl numlrut minim al candida{ilor qi, dacl este cazul, numlrul

maxim al acestora. Nu se aplicd

10. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va

selecta):

1) Pentru un sinsur lot:
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;

4) Alte limit6ri privind num6rul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admit oferte alternative'

12. Termenii qi condifiile de livrare/prestare solicitaTi: Livrarea periodicd, dupd necesitate, pe perioada

anului 2024. cu acordul preventiv al pdrtilor, transportul.furnizorului.

13. Termenul de valabilitate a contractuluiz 31.12.2024

14. Contract de achizi{i e rezervatatelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai tn cadrul unor

programe de angajare protejati (dupl caz\: Nu se aplicd

15. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte

administrative (dupI caz'): Nu se aplicd

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea

acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerin(elor

eventual impuse; se men{ioneazl informa{iile solicitate (DUAE, documenta{ie):

Nr.
dlo

Descrierea
criteriului/cerin{ei Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

conformitatecuart,65alin,(4)'Legeanr,]3]din03,07.2015,
prezentarea oferiei presupuri i, mod obligatoriu depunerea ,,ofertei tehnice, ofertei financiare, .formularului
DUAE si sarantia pentru ofertd")

I Cerere de participare

Conform Anexei nr. 7 dirr Documenta{ia standard

aprobatd prin Ordinul MF nr. I l5 din 15.09.2021

Confirmat prin aplicarea ,semndturii electronice a

ofertantului

Obligatoriu
(la deschidere)

,,
DUAE (Documentul
Unic de Achizilii
European)

Conform formularului anexat in SIA ,,RSAP" MTender

(Aprobat prin Ordinul MF nr. 72 din 11.06.2020,

moditrcat prin Ordinul MF nr. 146 din 24.11 .2020).

Confirmat prin aplicarea semndlurii electronice a

ofertant ul ui

Obligatoriu
(la deschidere)

3. Specifica{ii tehnice

Confonn Anexei nr. 22 din Documentafia standard

aprobatd prin Ordinul MF nr, 1 15 din 15.09.2021

Confirmat prin aplicarea sentndlurii electronice a

o/brtant ului

Obligatoriu
([a deschidere)

4. Specificalii de pref

Conform Anexei nr, 23 din Documentafia standard

aprobat6 prin Ordinul MF nr. I 15 din 15.09.2021.

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a

ofertantului

Obligatoriu
(la deschidere)

5.
Declaralie privind
valabilitatea ofertei

Conforrn Anexei nr. 8 din Documenta!ia standard

aprobata prin Ordinul MF nr. I l5 din 15.09.2021

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice q

ofcrtant ului

Obligatoriu
(la deschidere)

6.

Garanlia pentru ofertd 
_-

1% din valoarea totald
a ofertei, ftrd TVA

D Ofetta va fi insolitd de o Garanlie pentru ofertd (emis6

de o bancl comercial6) conform formularului Anexei nr'
9 din Documentafia standard aprobatd prin Ordinul MF

nr. 115 din 15.09.2021-()r'igirrrrlrrl (J:trrtrtlici cittist tlrr

0 [rancr-t t:tltttr:t'ciltlij va [i llrt::r;ctt(tl ollligirlol'. llr st:r'lirrl

rtutori (iitii t:otttt'actantc- llltln. {lhisilriitr, lrtl. $lelirrr t:cl

NIitrtr, I{r,9, bi r. I I I.

Obligatoriu
(la deschidere)

Page 2 of 6



SAU

2) Transfer pe contul autoritdtii contractante (cu ataEarea

dovezii transferului), conform urm6toarelor date

bancare:

Beneficiarul pldsii
IP Universitatea Tehnicd a

Moldovei

Denumirea bdncii
BC,,MAIB" S.A., Sucursala
MAIB PARK

Codal fiscal 1007600001 s06

IBAN MD32AG00 00000225120 1 53 I 0

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a

ofertantului

@iaevaluareaofertelor(Potrivitarl,20alin.(B),Legeanr,]3]din03,07.2015'
urmdtoarele clocuiimenle obligatorii vor.fi solicitate dupit deschiderea ofertelor conform cerinfelor Si lermenelor

indicate in DUAE)

7.

Dovada inregistrdrii
persoanei juridice, in
conformitate cu
prevederile legale din

lara in care ofertantul
este stabilit

Cerlificat I Decizie de inregistrare a intreprinderii/Extras
din Registrul de Stat al persoanelor juridice.

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a

ofertantului.
Operatorul economic nerezident va prezenta documente

din \ara de origine care dovedesc forma de

inregistrare/atestare ori apaftenen{a din punct de vedere
prol'esional

Obligatoriu
(la solicitare)

8.
Certificat de atribuire a

contului bancar

Cerlificat de atribuire a contului bancar eliberat de banca

delindtoare de cont.
Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a

ofertantului

Obligatoriu
(la solicitare)

9. Raportul financiar

Pentru ultimul an, aprobat de cdtre Direc{ia Generald

pentru Statistica sau inso{ite de recipisa de prirnire de

cdtre Direc{ia Generald pentru StatisticS.

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a

ofertantului

Obligatoriu
(la solicitare)

t0.

Prezentarea de dovezi
privind conformitatea
produselor, identifi catd
prin referire la
specificalii sau

standard relevante

Certificat de confonnitate sau declaralie de conformitate

eliberat de un organism de cerlificare acreditat'

Confirmat(e) prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului.

Obligatoriu
(la solicitare)

11

Demonstrarea
experien[ei
operatorului economic
privind livrarea
bunurilor in dotneniul
de activitate aferent
obiectului contractul ui

ceurrneazdafiatribuit

l. Ofertantul va avea minim 3 ani de experienld in

I ivrarea bunurilor similare;
2. Declara{ie privind lista principalelor livrdri de bunuri

similare in ultirnii 3 ani de activitate. Conform Anexei
nr.12 din Docurnentafia standard aprobat[ prin Ordinul

MF nr,1 I 5 din 15.09.2021.
Confirmatd prin aplicarea semndturii electronice a

ofcrt antul ui.

Obligatoriu
(la solicitare)

12. Notd

indeplinirea de cdtre operatorii economici ofertanfi a

obligaliilor de platd a impozitelor, taxelor qi contribu{iilor
de asigurdri sociale (in confornlitate cu prevederile legale

in vigoare in Republica Moldova sau in lara itr care este

stabilit ofertantul) va fi verificatd de cdtre autoritatea

contractantd prin intermediul resursei inforrr-rafionale a

Serviciului Fiscal de Stat.

Obligatoriu
(la solicitare)

Page 3 of6



Dacd acest lucru nu va fi posibil, operatorul economic

ofertant vaprezenta certificat (sau documentul analogic,

in conformitate cu modelul stabilit de autoritdtile
competente din str[indtate) care sd demonstteze cd

ofertantul qi-a indeplinit obligaliile de platd a impozitelor,
taxelor qi contributiilor de asigurdri sociale in
conformitate cu prevederile legale in vigoare in
Republica Moldova sau in tara in care este stabilit."
* Se vor lua tn calcul prevederile Codului fiscal privind
cuantumul sumei neachitate a obligaliilor fiscale care se

considerd restantd fatd de bugetul public nalional

13.

Declaralie privind
confirmarea identitdfii
beneficiarilor efectivi
qi neincadrarea
acestora in situafia
condamndrii pentru
participarea la
activit6tri ale unei
organizalii sau grup[ri
criminale, pentru

coruplie, fraudd gi/sau

spdlare de bani
(Va.fi prezentat de
cdtre ofertantul
cdstigdtor in lermen
de 5 zile de la data
comunicdrii
r ezult a t elor pr oce dur i i
de achizilie oublicit)

Formularul Declaraliei este anexat in SIA ,,RSAP"
MTender (Aprobat Ordinul MF nr. 145 din 24.11.2020).
3, Confirmatd prin aplicarea sentndturii electronice a
oferlantului.

Obligatoriu
(va fi prezentat de

cdtre ofertantul
ciEtigdtor)

14.

Garanfia de bund
execu{ie * 5%o din
valoarea totald a

Contractului, incl.
TVA.
(Va fi prezentatd doar
de cdtre ofertantul
cdstigdtor la momentul
s e mndr i i c ontr actului)

-l) 
Garanlie de bunl execulie (emis6 de o bancd

comerciald) conform formularului Anexei nr. 10 din

Documentalia standard aprobatd prin Ordinul MF nr' 1 15

din 15.09.2021-Originalul Garan{iei emise de o bancl
comerciali va fi prezentat obligator la sediul
autoriti{ii contractante mun. Chiqinlu, bd. $tefan cel

Mare, 168, bir. 111.
SAU

2) Transfer pe contul autorit[1ii contractante (cu ataqarea

dovezii transferului), conform urmdtoarelor date

bancare:

Obligatoriu
(va fi prezentat doar

de cdtre ofertantul
ciEtig6tor, la
incheierea

Contractului)

Denumirea bdncii
BC,,MAIB" S.A., Sucursala MAIB
PARK

ffioools06
I ra.alr I iup:zncooooooozzs I zo t s: t o

ConJirmat prin aplicarea semndturii electronice a

ofertanlului

17. Garan{ia pentru ofertd, dupl caz: Garantie pentru oferld emisl de o bancd comercialS sau transfer la contul

autoritdtii contractante, cuantumul 1% din valoarea totalS a of-er1ei (1tr6 TVA)

Garan{ia de bunl execu(ie a contractului, dupi caz: Garantie de bund executie emisd de o bancd

comerciald sau transfer la contul autoritdtii contractante, cuantumul 50% din valoarea totald a Contractului

(inclusiv TVA)

18.

Page 4 of 6



2t.
1)

23.

19. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrAnse qi a procedurii

negociate), dupl caz Nu se aplicd

20. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dac[ este cazul specifica(i daci seva utiliza acordul-cadru,

sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronictr) t Se va aplica licitatia electronicd. Numdrul de runde

si pasul minim pentru licitarea electronicd - conform SIA RSAP.

Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): Nu se aplicd

Ofertele se prezintl in valuta lei MD

Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractuluiz Pretul cel mai scdzut si corespunderea

par ametrilor s olicitali
Conform art.26 alin. 18, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achizitiile publice, in cazulin care douS sau

mai multe oferte sunt echivalente va fi aplicat un criteriu de atribuire suplimentar - capacitatea tehnicd Ei/sau

profesional[ (art. 18, lit. d), Legea l3ll20l5).
24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi ponderile

lor: Nu se aplicd

25. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pAntr laz Informatia o gdsiti tn SIA ,,RSAP" MTender

- pe: Informatia o gdsiti tn SIA ,,RSAP" MTender

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

27, Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile calendaristice

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA,.RSAP" MTender

Ofer t ele int dr zi at e v or ./i r e s pins e.

29. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:

cdnd o-fertele au-fost deouse prin SIA RSAP

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare; Limba de stat (limba

romdnd)

31. Respectivul contract se refertr la un proiect qilsau program finan{at din fonduri ale Uniunii Europene:

Nu se aplicd

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu(ionare a contesta{iilor:

Agenlia Nalionald pentru Solulionarea C ontestaliilor

Adresa: mun. ChiSindu, bd. $tefan cel Mare Si Sfant nr.124 (et.4), MD 2001;

T e l/ F ax/ em ai\ : 0 2 2 - B 2 0 6 5 2, 0 2 2 B 2 0 - 6 5 l, epnte$l.q.lti(@qlt,t -c-.,.N

33. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publiclrilor anterioare tn Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

privind contractul (contractele) la care se refertr anun{ul respectiv (dacil este cazul): Nu se aplicd

34. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: Nu se aplicd

35. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dupE caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel de

anun(: Nu se aplicd

36. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: 16.02'2024-

37. in cadrul procedurii de achizi(ie publicl se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

Depunerea electronicd a ofeftelor sau a cererilor de participare Se acceptd

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd

Facturarea electronicd Se acceptd

Pldlile electronice Se acceptd

Page 5 of6



38. Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei Mondiale

a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene): Nu se aplicd

39. Alte informa{ii relevante: Achitarea pldtilor pentru Bunurile livrate de Vdnzdtor si receplionate de cdtre

Cumpitrdtor se efectueazd in baza Actului de predare-primire a bunurilor semnal de cdtre reorezenlatii

ambelor Pdrti si a .facturii .fiscale prezentate de cdtre Vanzdtor, tn termen de I0 zile lucrdtoare din data

receptiondrii documentelor de cdtre Cumpdrdtor.

Conducltorul grupului de lucru Danielo POJAR:

Page 6 of6


